平成２１年４月２７日

各 位

株式会社ふくおかフィナンシャルグループ（取締役会長兼社長 谷 正明）および株式

会社福岡銀行（取締役頭取 谷 正明）では、福岡銀行創業１３０周年記念の地域貢献事

業の一環である財団法人九州経済調査協会との共同研究事業を通じてまとめました書籍

「シリコンアイランド九州の革新者たち」を下記のとおり刊行いたしましたので、お知ら

せいたします。
記

＜概要＞

＜特徴＞

九州は、シリコンアイランドと称され、世界の約５％、わが国の約 30％の半導体デバイ

スを生産する半導体産業の一大集積地です。本書では、九州の半導体産業のイノベーショ

ンと発展に関わるキーマン（=革新者）に焦点をあて、これまでの成功体験や失敗談、危機

に対峙した際の決断の瞬間、ポリシーや教訓などをインタビューにより取りまとめました。

また、本書の展開については、各登場人物が次の登場人物を紹介するというリレー方式

で繋いでいく構成をとり、各革新者のネットワークの一端を垣間みるとともに、革新者そ

れぞれがみな繋がりつつ九州で大きな力を発揮しているという、九州の半導体産業の実態

を紹介しております。

今後、半導体分野での事業展開を図っていく上で、本書を少しでも参考としていただけ

れば幸いです。また、地域の皆様が九州の基幹産業について理解を深めていただく機会と

なることを希望いたします。

ふくおかフィナンシャルグループでは、今後とも地場産業の振興、地域経済の発展を目

指した活動を展開してまいります。

以 上

半導体関連書籍「シリコンアイランド九州の革新者たち」の出版について

名称 シリコンアイランド九州の革新者たち

概要
九州の主要な産業である半導体産業について、その発
展に関わるキーマン（=革新者）にスポットを当てた
形で紹介

監修 友景　肇氏（福岡大学工学部　教授）

編集
株式会社ふくおかフィナンシャルグループ
財団法人九州経済調査協会

出版社 西日本新聞社

価格 定価1,890円（税込み）（一般書店にて販売）

本件に関するお問合せ先

ふくおかフィナンシャルグループ 営業企画部 担当／花谷・渡辺 TEL：092-723-2576